Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0553/2022
Em, 04 de julho de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA DEMOLIÇÃO E LIMPEZA DAS RUÍNAS DO
ANTIGO HOTEL ACAPULCO, NO BAIRRO BRAGA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
para que, através de sua Secretaria competente, providencie a demolição e limpeza das
ruínas do antigo Hotel Acapulco, localizado no bairro Braga.

Sala das Sessões, em 04 de julho de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender aos constantes requerimentos dos
moradores do bairro Braga.

Destaca-se que as ruínas do antigo Hotel Acapulco atualmente estão sendo

utilizadas como abrigo para esconderijo e utilização de drogas e abrigo para moradores
de rua, aumentando a criminalidade no local.

 Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de se dar a devida demolição e

limpeza na referida área.